Realizada audiência final foi oportunamente proferida sentença com o

seguinte dispositivo [transcrição]:

«Nestes termos e em face do exposto, julgo a ação parcialmente procedente e,

em consequência: 

1. Condena-se a ré B... – Companhia de Seguros, S.A. a pagar à autora A...,

Unipessoal, Lda. a quantia global de 35.887,71 Euros (trinta e cinco mil

oitocentos e oitenta e sete euros e setenta e um cêntimos), acrescida de juros

de mora vencidos e vincendos, à taxa legal aplicável às obrigações emergentes

de transações civis, desde a data da citação até efetivo e integral pagamento. 

2. Condena-se a autora e a ré no pagamento das custas processuais na